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3
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Великая Отечественная война вошла

в историю России как небывалая по трагичности эпоха, которая еще долгое

время будет предметом пристального внимания исследователей. В числе

актуальных тем – история эвакуации гражданского населения. Следует

согласиться с мнением М.П. Беленко о том, что эвакуация – явление

первостепенной важности, оказавшее гигантское влияние на экономическую,

демографическую и социальную сферы жизни советского народа1. Особенно

драматична по своему содержанию и последствиям эвакуация детей,

необходимость изучения которой отмечала известный специалист Л.И.

Снегирева, посвятившая теме военного детства большое количество работ2.

Тема истории эвакуации ленинградских детей в северные районы РСФСР

является уникальной. Это единственный случай в истории Великой

Отечественной войны (1941-1945 гг.), когда детей отправили в эвакуацию в

столь отдаленный, тяжелый по климатическим условиям, отсталый по

социально-экономическому развитию регион.

Изучение темы важно не только в связи с исследованием проблемы

организации жизни эвакуированного населения (в т.ч. детей) в тылу в условиях

военного времени, но и в контексте осмысления исторического опыта по

спасению эвакуированных детей в Великой Отечественной войне, который

1 Беленко М.П. Численность и состав эвакуированного в Западную Сибирь гражданского
населения (1941–1943 годы) // Вестник Новосибирского государственного университета.
Новосибирск, 2006. Т. 5. Вып. 1 (дополнительный): История. С. 154.
2 Снегирева Л.И. Эвакуация гражданского населения в Западной Сибири в годы Великой
Отечественной войны в трудах исследователей региона // Вестник Томского
государственного педагогического университета. Томск, 2010. Вып. 9 (99). С. 105; Снегирева
Л.И. Забота сибиряков об эвакуированных детях // Сибирь накануне и в годы Великой
Отечественной войны. Актуальные проблемы истории Великой Отечественной войны (1941
– 1945 гг.) и современности: Материалы Всероссийской научно – практической
конференции, посвященной 61-ой годовщине Победы СССР в Великой Отечественной
войне. Томск, 2007; Снегирева Л.И. Эвакуация детей в Западную Сибирь (1941 – 1945 гг.) //
Гуманитарные науки в Сибири. 2010. №2; Снегирева Л.И. Эвакопункты Западной Сибири и
их роль в эвакуации населения в регион (1941 – 1943 гг.) // Вестник ТПГУ. Томск, 2014.
Вып.3.
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будет способствовать выявлению стратегий и механизмов выживания детей и,

может быть востребован, поскольку и сегодня тема «дети и война» является

значимой, т.к. дети нередко становятся участниками и жертвами военных

конфликтов.

Проблема военного детства является составной частью общей истории

Великой Отечественной войны, и ее исследование способствует пополнению

знаний, созданию масштабной и объективной картины испытаний военных лет,

пережитых советским народом, в особенности детьми, сполна разделившими

наравне со взрослыми тяготы военного лихолетья.

Тема диссертации является актуальной еще и потому, что в современной

исторической науке не создано специального исследования, посвященного

пребыванию в Ханты-Мансийском национальном округе (далее – ХМНО)

Омской (а с августа 1944 г. Тюменской) области эвакуированных детей,

организованных в детские дома.

Объектом диссертационного исследования является социальная

политика государства по спасению детей в годы Великой Отечественной войны

(обустройство и организация жизни эвакуированных детских учреждений), а

предметом – эвакуированные ленинградские детские дома в Ханты-

Мансийский национальный округ Омской области (эвакуация детей из

Ленинграда; этапы прибытия, численность детей и размещение детских

учреждений; деятельность органов власти по обеспечению условий для жизни

и спасения детей; повседневная жизнь детских домов в период с августа 1942

по июль 1945 гг.).

Территориальные рамки диссертации охватывают территорию Ханты-

Мансийского автономного округа в его современных границах. С января 1935 г.

по август 1944 г. округ находился в составе Омской области, а 14 августа 1944

г. отошел к новой (Тюменской) области. Однако для разностороннего

исследования процесса эвакуации детей из Ленинграда пришлось существенно
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расширить географию научного поиска (Ленинград, а также ряд областей,

приближенных к городу, и Западная Сибирь3).

Хронологические рубежи диссертационного исследования охватывают

период с начала Великой Отечественной войны (22 июня 1941 г.) и до

реэвакуации детей в Ленинград (июль 1945 г.).

Методология исследования.

Диссертационная работа базируется на важнейших принципах научного

исторического исследования: объективности и историзма.

Принцип объективности. Рассмотрение истории эвакуации

ленинградских детских домов и их повседневной жизни с позиций принципа

объективности означает изучение объективных фактов и закономерностей

советского общества, определивших материально-бытовое, медико-санитарное,

образовательное пространство детей военного времени. Опора на факты в их

подлинном, истинном содержании, необходимость рассмотрения каждого

явления в его многогранности и противоречивости, изучение всей

совокупности исторических фактов – таковы основные положения указанного

принципа.

Принцип историзма позволил рассмотреть эвакуацию детей из

Ленинграда и их размещение в ХМНО, организацию жизни детских домов как

процесс, в связи с конкретно-исторической обстановкой, в которой оказались

эвакуированные дети, прожив в регионе 2,5 года.

Для решения исследовательских задач в диссертации применялись

следующие методы исторического исследования: конкретно-исторический,

сравнительно-исторический, статистический, компьютерного моделирования.

В диссертации за основу взято несколько методологических подходов, в

числе которых: социальный, истории повседневности, демографический,

3 В 1941 г. в состав Западной Сибири входили три крупных административных единицы:
Алтайский край (включавший Алтайский край в его современных границах и республику
Алтай); Новосибирская область (современные Кемеровская, Новосибирская, Томская
области); Омская область (современные Омская и Тюменская области, Ямало-Ненецкий и
Ханты-Мансийский автономные округа).
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междисциплинарный. Ведущий подход в диссертации – междисциплинарный,

поскольку исследование выполнялось на основе интеграции ряда социальных и

естественных наук: истории, исторической демографии, возрастной психологии

и физиологии, общей педагогики, географии, медицины.

Степень изученности темы. Вопросам истории эвакуированных детей в

годы Великой Отечественной войны, их социальной адаптации, деятельности

государственных органов по их спасению, посвящено довольно значительное

число работ.

В изучении темы можно выделить два периода: 1. Советский период

(1941–1991 гг.). 2. Постсоветский период (с конца 1991 г. до наших дней).

Каждый из периодов различается глубиной и объемом фактографического

материала, методами и уровнем научного анализа, использованными

источниками, масштабностью выводов, оценок и обобщений.

Первые работы по проблеме эвакуированных детей относятся еще к

периоду Великой Отечественной войны и представлены в основном газетными

и журнальными публикациями. Понимая особое значение организации

здравоохранения и питания для сохранения детей, руководители

соответствующих ведомств пытались через периодические издания обратить

внимание общественности и государственных органов на данный вопрос4.

Большая группа статей посвящалась и проблемам организации учебно-

воспитательного процесса, в частности, укрепления дисциплины, военно-

патриотического воспитания в детских домах, организации общественно-

полезного труда5. Первая монография о проблемах детства и его охраны

4 См.: Любимов А. Всемерно использовать местные продовольственные ресурсы //
Большевик. 1941. № 16; Двойченко И.И. Улучшить работу подсобных хозяйств и
текстильной промышленности // Текстильная промышленность. 1945. № 2–3; Зверев А.
Советские финансы и Отечественная война // Плановое хозяйство. 1944. № 2.
5 См.: Куфаев В.И. Забота о детях в дни Великой Отечественной войны // Советская
педагогика. 1942. № 8–9; Хромцов Ф. М. Оборонная работа в детских домах. М., 1942;
Болдырев В.И. Военное воспитание и школа (чему учит опыт войны) // Советская
педагогика. 1943. № 2–3; Верзилин Н.М. Воспитание в детских домах во время войны //
Советская педагогика 1943. № 11–12; Каиров И.А. К вопросу об укреплении дисциплины в
школе // Советская педагогика. 1943. № 7; Нечаев H.B. К итогам работы школьников на
полях колхозов и совхозах в 1942 году // Советская педагогика. 1943. № 1; Семенова В.В.
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появилась в 1943 г.6 Г.М. Свердлов рассмотрел различные аспекты защиты

детей в годы Великой Отечественной войны, в числе которых были:

предупреждение детской беспризорности и безнадзорности, деятельности

детских учреждений, государственная помощь детям военнослужащих, а также

разнообразные формы устройства детей, оставшихся без попечения родителей.

В целом, работы, появившиеся в 1940-х гг., нельзя назвать историческими

исследованиями, это были статьи публицистически-политического характера,

призванные настроить партийно-государственные органы, персонал детских

домов и школ, работников медицинских учреждений и общественность на


[…]


родной стране, к русскому языку, к русской литературе. Каждый ее питомец должен знать, за

что он любит отчизну, что в ней ему дорого, что он защищает, за что готов, если придется,

отдать свою жизнь. Пусть школа даст ученику прекрасное знание родной истории, воспитает в

нем чувство гордости славным прошлым отечества, неисчерпаемым его богатством, великой

мощью и красотой нашей страны. В некоторых школах замечалось тлетворное нигилистическое

влияние в отношении национального чувства: слабо воспитывалось у детей любовь к прошлому

своей родины. Отдадим всю нашу педагогическую страсть воспитанию патриотического духа в

молодом поколении, чтобы оно с гордостью выходило на защиту родины, которая так много

сделала, делает и еще сделает для всего человечества».

552 Учительская газета. 1943. 23 августа.
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Приложение 19

Отчет детдома № 1 г. Ленинграда за период с 11 октября по 10 декабря 1942 г.

22 марта 1943 г.

«Воспитательная работа занимает основное место в жизни д/д. Воспитательная работа

ведется путем бесед и докладов, чтения периодической и художественной литературы,

политинформаций, чтения газет, организации вечеров, через стенную печать, а также через

кружковую сеть. Существует общий план воспитательной работы д/д, который составляется на

основе и в связи с планами воспитателей. … За указанный период проделана следующая

работа: проведено бесед на текущие политические темы по группам около 80–100; на

санитарно-гигиенические темы – 30–40; докладов – 3: 25-летие Октябрьской революции, день

Сталинской конституции и о Международном положении. Вечеров проведено – 8. Чтение газет

проводится систематически при получении каждой новой почты. Художественный материал,

подбираемый к вечерам, носит ярко выраженный политический характер. Очень большую роль

в жизни д/д занимает групповое чтение художественной литературы. За это время прочитаны из

наиболее значительных вещей: «горячий цех», «пионер Павел Морозов», сказки, рассказы, и

стихи Пушкина, рассказы Горького, Мамина-Сибиряка, и т.д. На 10 декабря существуют

следующие кружки: драматический, хор мальчиков, кружок шитья, кружок литературный. К

сожалению, старшие дети у нас настолько перегружены работой – главным образом по

самообслуживанию, – что для кружковой работы почти только выходные дни». 553 В газете

«Сталинская трибуна» № 29 от 8 февраля 1944 г. было опубликовано сообщение К. Корепанова

«Трудовое воспитание – на первом плане». «Воспитанники Кедровского детского дома

освоились с новым местом жительства. Помещение, хотя и тесновато, но всегда чистое и

уютное. Всякий труд здесь привыкли считать поистине честью. Своими силенками дети

заготовили для детского дома дрова на всю зиму, оказали большую помощь колхозу в

уборочных работах. А сколько было обид и даже слез у того, кто по какой-либо причине не мог

поехать вместе со всеми на колхозное поле! За оказанную помощь колхозники щедро

вознаградили ребят: выдали им 4 центнера зерна и 3 тонны овощей. Трудовое воспитание здесь

– на первом плане. Дети обучаются разнообразным ремеслам. 15 девочек занимаются в

рукодельном кружке. Есть в детдоме пошивочный кружок, где старшие девочки шьют для всех

ребят новое белье, платье, рубашки, приводят в порядок старое. 5 юных сапожников производят

553 ГА ХМАО. Ф. 5. Оп. 1. Д. 184. Лл. 134 об., 136.

218

ремонт обуви. Директор детского дома М. Я. Малахова и все воспитатели много сил и энергии

отдают для того, чтобы каждый ребенок чувствовал себя здесь, как в родной семье»554.

Директор д/дома М. Шкелева

Архивная копия. Рукопись

554Корепанова К. Трудовое воспитание – на первом плане // Сталинская трибуна. 1944. 8
февраля.
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Приложение 20

Письмо В.Г. Кольцовой555

«Дорогие друзья! Пишет вам Кольцова Валентина Григорьевна бывшая воспитанница

детского дома № 75, учившаяся в Ягодинской семилетней школе. В последний год пребывания

в Ягодном (1945 г.) мы учились в 7-м классе. Было нас в классе восемь человек: Васильева В.

(Кольцова), Гультяев В., Данченко А., Дронова А., Еахов В., Завьялов Ю., Ларина М.,

Храповская Л. Очень хорошо помню классного руководителя Артемия Федоровича. Физика –

Русецкого Раймонда Бернардовича, биолога Нину Петровну Панкину, молодую

преподавательницу географии Нину Семеновну, литератора Марию Вениаминовну, директора

школы – Серафиму Степановну Барсукову, с особой симпатией вспоминаю историка Василия

Ивановича Ашапотова…

Большим другом детского дома была врач больницы Мария Петровна. Директором

детского дома была Софья Петровна Молодецкая (она живет в Москве). Воспитатель Дора

Исааковна Логинская – в Пушкине. Наши воспитатели вели большую общественную работу в

поселке. Мы помним, как Вера Сергеевна организовала хоровую капеллу среди учителей

школы. Павел Федорович вел драматический кружок. С самодеятельностью выезжали в другие

поселки. Вместе с жителями поселка и учащимися школы воспитанники детского дома

трудились на полях, убирали урожай… Мы всегда останемся благодарными воспитанниками и

не забудем как к нам, больным, истощенным, испуганным детям, по-доброму, по-хорошему

относились не только учителя, но и все жители поселка. Каждый из нас тогда пережил

трагедию, у каждого было раненное сердце. Нас жалели и любили, нам сочувствовали и

помогали. Тепло и доброту мы ощущали во всем. Такое не забывается. Всем жителям Ягодного

низкий поклон за тепло и ласку.

С уважением, Валентина Кольцова (Васильева) 202000 Эстонская ССР г. Нарва, ул.

Партизан 3 а – 46».

555Боль блокадного Ленинграда // Голос Конды. 1995. 17 февраля.