Брицкая А И.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Букреновой Ксении Геннадьевны «Эвакуированные ленинградские детские дома в Ханты-Мансийском национальном округе в годы Великой Отечественной войны», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

В настоящее время в России актуализируется проблема детской беспризорности, которую все чаще связывают с явлениями школьной дезадаптации, наркоманией и таксикоманией, проституцией, бродяжничеством и безнадзорностью. Эта социальная проблема присуща не только России, за рубежом она получила название «дети улицы», которая существует в большинстве крупных городов мира. Поэтому не вызывает сомнения общественное значение заявленной темы исследования.

Знакомство с авторефератом позволяет утверждать о достаточно высоком теоретическом уровне представленной к защите диссертации, умелом владении автором методами научного исследования.

Репрезентативная источниковая база, представленная материалами пяти архивов, значительная часть которого впервые вводится в научный оборот, свидетельствует о стремлении автора объективно представить процесс эвакуации детских домов и их размещение в ХМАО, а оптимальное структурирование содержания диссертации доказывает его глубокое проникновение в проблематику предмета исследования.

Характерной чертой научного исследования Букреновой Ксении Геннадьевны является отражение в нем специфики условия размещения и содержания эвакуированных детей на территории округа с особыми чертами экономической, социальной и природно-климатической жизни. Несомненной заслугой автора является выявленные ею количественные характеристики детской эвакуации из Ленинграда, что является несомненным новаторским вкладом в разработку этой многогранной темы. Большой научный интерес представляет попытка автора сконструировать собственную периодизацию эмиграции детей из Ленинграда и прибытия их на места эвакуации.

Отмечая явные достоинства исследовательской работы автора, хотелось бы высказать и иное мнение по ряду представленных в автореферате сюжетов.

Во-первых, возникает сомнение по поводу целесообразности начала историографического раздела с характеристики традиционно относящихся к источникам газетных и журнальных публикаций (с.5).

Во-вторых, как нам кажется, в историографии исследуемой темы слабо прослеживается проблемно-хронологический подход, в силу чего трудно понять логику систематизации наработанного предшественниками научного материала.

В-третьих, не вполне строго выдерживаются заявленные территориальные и хронологические рамки исследования. Изложение содержания завершается июлем, а не маем 1945 года (с.4). Территориально изучение включает не только Ханты-Мансийский автономный округ «в его современных границах», но и юг Западной Сибири, Омскую область (с.14).

В-четвертых, в автореферате не нашли отражения проблемы воспитательной работы с контингентом детей, утративших связи с родителями, семьей и родственниками. Больше

освещение в работе должны были получить вопросы воспитательной работы с той частью детей, у которых война сформировала черты девиантного поведения, повышенное чувство агрессивности, грубости, лживости, несамокритичности, подростков, начавших жить по «неписанным» законам «неформальных» и воровских авторитетов.

В-пятых, как нам кажется, третий параграф диссертации «Приоритеты воспитательной работы» не вполне соответствует названию ее третьей главы «Повседневная жизнь детских домов», потому что «история повседневности», как направление исторической науки, методологически ориентирует на изучение условий жизни, труда и быта, то есть факторов, влияющих на формирование норм поведения. Автор же пытается раскрыть непосредственный процесс воспитания (с.19).

Тем не менее, в целом содержание автореферата свидетельствует о самостоятельном характере представленного научного исследования, его теоретической и практической значимости, очевидной методологической новизне постановки и решения исследовательских задач. Высказанные замечания, часть которых носит дискуссионный характер, не противоречат общей положительной оценки диссертационной работы Букрениной Ксении Геннадьевны, заслуживающей присуждения ей ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Профессор кафедры истории России

Института гуманитарного образования и спорта

БУВО ХМАО – Югры «Сургутский государственный университет»,

доктор исторических наук

/А.И. Прищепа/

628400, Россия, ХМАО – Югра, Тюменская область,

г. Сургут, ул. Энергетиков, 8

8(3462)76-30-34

8(3462)76-30-36

airishera@yandex.ru

18 мая 2015 г.